Muhtemelen Hulûsi Efendi’den veya eski üstadların yazılarını taklitle kendi
öğrenmiş olabilir. Hulûsi Efendi, Mahmud Râcî (ö ?) ve Ali Vasfî
Efendilerin (ö.1837) talebesidir.

Şevki Efendi, Mehmed Hulûsi Efendi’den sülüs ve nesih yazılarını meşk
ederek 1257/1841 senesinde on iki yaşında iken icâzetnâme aldı.

Şevki Efendi, Harbiye Nezareti’nde tercihen hattatların tayin edildiği

Mektubî-i Seraskerî Odası’nda (Genelkurmay Başkanlığı Mektupçuluğu)
Mart 1848’de memuriyete başladı.

Evrâdı gibi dua kitapları yazmıştır. Bunların başında Amme cüz’ü ve
Mevlevî Evrâdı gelir. Şevki Efendi’nin maharetinin, sanatının ve kendine
has üslûbunun, mektebinin özelliklerini tam manasıyla aksettirdiği sanat
eserleridir denilebilir. Süleymaniye Kütüphanesi 1117’de kayıtlı olan
1277/1861 tarihli Mevlevî Evrâdı, Şevki Efendi’nin en güzel nesih
yazılarındandır.

Bakkal Ârif Efendi’nin çıraklarından Tantâvîzâde İzzet Bey’in siparişi
üzerine Şevki Efendi bir Mevlevî Evrâdı daha yazmıştır.

Şevki Efendi’nin Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki Mevlevî

Evrâdı’ndan Örnek.
3. Celî Yazıları
Şevki Efendi’nin mektep sahibi olduğu sülüs ve nesih kadar olmasa da

fevkalâde başarılı celî sülüs yazıları vardır. Fatih Camii’nde bulunan
zerendûd Kelime-i Tevhîd, Aksaray Vâlide Sultan Camii’nde bulunan celî
sülüsle 1291/1874 tarihinde yazdığı Kehf sûresi 39. âyeti ve 1275/1858
tarihinde tetâbuklu olarak yazdığı güzel ahlâkla ilgili hadis-i şerif oldukça
başarılı istiflerdir. Harflerin nispetleri ve istif kaideleri (teşrifât, âhenk,
denge, tenâsüp) açısından mükemmel eserlerdir. Karagümrük Pertevniyal
Vâlide Sultan Çeşmesi kitabesi ve onlarca mezar taşı kitabesi yazmıştır.

Resim 4. Şevki Efendi’nin Tetâbuklu Yazdığı 1275/1858 Tarihli İstifi

(SK. no: 95).

Şevki Efendi’nin henüz 29 yaşındayken tertip ettiği levha (Bkz. Resim 4)

Arapça’da ‘güzel, güzellik’ manasına gelen ‘Hasen’ kelimesinin birkaç defa
tekrarlandığı bu ifadede “ha” harfleri hep “küplü” olarak kullanılıp, “ha”
başından da birinci satırda üç kere “ayn” harfi çıkartılmıştır.

Resim 5. Şevki Efendi’nin 1290/1873 Tarihinde Yazdığı Celî Sülüsle Bir

Âyet İstifi.

Şevki Efendi’nin olgunluk dönemi eseri olan ve 1290/1873 tarihini

taşıyan dairevî istif (Bkz. Resim 5), harflerinin nispetleri, olgunluğu ve
teşrifat açısından pek muvaffakiyetlidir. İstif âhenk ve denge yönünden,
tezyînî unsurlar ve harekeler dikkate alındığında her şeyin yerli yerinde
olduğu dikkat çekmektedir. Yazıyı siyah zemine zerendud olarak tatbik eden
müzehhip bilinmemektedir.

Kıt‘alarının ekserisinde tarih
atmayan Şevki Efendi’nin eserlerinin değerlendirilmesinde boru kâf, sin
dişleri, lafza-i Celâl, alâ kelimelerinin yazılışı gibi harflerin tekâmülünden
hareketle yaklaşık olarak yazılış yılları tespit edilmeye çalışılmaktadır.

Resim 6. Şevki Efendi’nin 1294/1878 Tarihli Sülüs-Nesih Kıt‘ası

(TSMK, GY-192-5a).
5. Meşk Murakkaaları
Şevki Efendi, her talebesine dikkat ve itina ile meşkler yazmış ve

günümüze birçok murakkaası gelmiştir. Bunlar içerisinde talebesi Bakkal
Ârif Efendi’ye yazdığı meşk ile Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’nde
bulunan meşk murakkaası en kıymetlileridir.

Şevki Efendi’nin ekseriya yazılarında görülen tarih atmama özelliği

Kastamonu Üniversitesi

96

maalesef hilyelerinde de devam etmiştir. Yazılarındaki harf bünyelerinden
hareketle yaklaşık bir tarih tahmin edilebilir.

Resim 7. Şevki’nin TSMK-GY-327’de Bulunan 1289/1872 Tarihli

Hilyesi.

Şevki Efendi’nin tespit edebildiğimiz en küçük sülüs-nesih hilyesi (Bkz.

Resim 2. 104), yazılı kısmı 7.2x5.3cm ve etrafındaki halkârla beraber
16.5x14cm ebadındaki hilyedir. Muhteşem bir incelikle yazılan hilye,
Gülbün Mesara Koleksiyonu’nda olup, tezhibi Şevki Efendi’nin torunu
Süheyl Ünver tarafından yapılmıştır.

harflerinde tatbik ettiği harflerin kıvamlarını aynen tekrar etmedeki
başarısını bu yazıda da göstermiştir.

Resim 8. Şevki Efendi’nin 1300/1883 tarihinde yazdığı Şa‘baniye

Tarikatı Evrâdı.

Sülüs ve nesih yazıda meşk murakkaaları rehber durumunda olan Şevki

Efendi, rika‘ yazıda da rehber durumundadır. Rika‘ yazısını meşk etmek
isteyen bir hattat veya öğrencinin müracaat edeceği ilk kaynak, Şevki
Efendi’ye ait icâze numuneleridir. Günümüz hattatları rika‘ (icâze) yazıyı
hemen hemen Şevki Efendi yazılarından istifade ile öğrenmektedirler.

Şevki Efendi’nin 1300/1883 tarihinde yazdığı Şa‘baniye Tarikatı Evrâdı
(Bkz. Resim 8.), Şeyh Hacı Mehmed Necîb eş-Şa‘bâni el-Halvetî tarafından

Bunların başında Mushaf, hilye, kıt‘a ve
meşkleri gelmektedir. Şevki Efendi sülüs ve nesihte Hafız Osman’ın
harflerini alarak taklit etmiş ancak kendi üslûbunu katarak yazıya işlek ve
dinamik bir yapı kazandırmıştır.

Resim 9. 1 Hakkâk Azmi Efendi Tarafından Hakkedilen Şevki

Efendi’nin 1285/1868 Tarihli Mührü (Gülbün Mesara Koleksiyonu).

9. Sonuç
Bu çalışmada, XIX. yüzyıl Osmanlı hat sanatında sülüs ve nesih yazılarda

ekol olan Hattat Mehmed Şevki Efendi’nin hayatı, sanatı ve eserleri
araştırma konusu yapılmıştır. Şevki Efendi’nin biyografisine ait bilgiler
netleştirilmeye çalışılmıştır.